
СОВЕТ 
АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭГЕРЖЕ 

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

<14. OS.oLOAS

О внесении изменений в решение Совета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан от 20.08.2018 № 29-2 «О Положении о 

муниципальной службе в Агрызском муниципальном районе
Республики Татарстан»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, протестом 
прокуратуры Агрызского района Республики Татарстан от 14.03.2023 № 02- 
08-01/24 на решение Совета Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан, учитывая результаты мониторинга изменений законодательства в 
системе АИС Кодекс, Совет Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в решение Совета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан от 20.08.2018 №29-2 «О 
Положении о муниципальной службе в Агрызском муниципальном районе 
Республики Татарстан».

2. Настоящее решение опубликовать на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), разместить на 
официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала 
муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянный комитет Совета Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан по законности, регламенту и депутатской этике.

Заместитель Председателя Совет
Заместитель Главы муниципальн

http://pravo.tatarstan.ru
https://agryz.tatarstan.ru


Утверждены 
решением Совета 

Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан 

от 20.08.2018 №29-2 
(в редакции решения

ОТ

Изменения
в решение Совета Агрызского муниципального района Республики  

Татарстан от 20.08.2018 № 29-2 «О Положении о муниципальной службе в 
Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан»

В Положение о муниципальной службе в Агрызском муниципальном 
районе Республики Татарстан внести следующие изменения:

1) Пункты 1, 3 раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, которые образуются в соответствии с уставом муниципального 
образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению 
исполнения полномочий органа местного самоуправления, избирательной 
комиссии муниципального образования или лица, замещающего 
муниципальную должность.»;

«3. При составлении и утверждении штатного расписания органа 
местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального 
образования используются наименования должностей муниципальной 
службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в 
субъекте Российской Федерации.»;

2) Раздел 14 Положения дополнить подпунктом 12 следующего 
содержания:

«12. Сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получении вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 
территории иностранного государства, в день, когда муниципальному 
служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня 
приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право 
на постоянное проживание гражданина на территории иностранного 
государства;»;

3) Подпункт 9 пункта 1 раздела 14 Положения изложить в следующей 
редакции:



«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 
гражданства (подданства) иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в 
день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не 
позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской 
Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - 
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной 
службе;»;

4) Пункт 1 раздела 15 Положения дополнить подпунктом 11 следующего 
содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.»;

5) Пункт 6 раздела 15 Положения изложить в следующей редакции:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

(подданства) иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право находиться на муниципальной службе;»;

6) Пункт 7 раздела 15 Положения изложить в следующей редакции:
«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, 
если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации;»;

7) Подпункт 2 пункта 1 раздела 16 Положения изложить в следующей 
редакции:

«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в



съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, 
которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской 
Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»;

8) в пунктах 3, 8, 9, 10, 11, 13, 14 раздела 18 Положения:
слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава 

Республики Татарстан»;

9) Подпункт 2 пункта 1 раздела 23 Положения изложить в следующей 
редакции:

«2) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного 
агента.»;

10) Пункт 3 раздела 32 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий 

определяется трудовым законодательством, за исключением случаев, 
предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ 
«О противодействии коррупции»;

11) пункт 9 раздела 33 Положения изложить в следующей редакции:
«9. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со 

дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, 
пребывания его в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения 
представительного органа работников.

Дисциплинарное взыскание, за исключением дисциплинарного 
взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение 
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции, не может быть применено позднее шести 
месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии, проверки 
финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее



двух лет со дня его совершения. Дисциплинарное взыскание за несоблюдение 
ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не 
может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка. В 
указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.»;

12) пункт 4 абзаца второго раздела 34 Положения изложить в следующей 
редакции:

«4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии), 
формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения 
муниципальной службы муниципальными служащими и представление 
указанных сведений в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах 
обязательного пенсионного страхования и обязательного социального 
страхования, для хранения в информационных ресурсах Социального фонда 
России


